

連結財政状態計算書

単位:百万円

科目	金額	
	当連結会計年度 (2018年3月31日現在)	前連結会計年度 (2017年3月31日現在)
(資産)		
流動資産	622,027	563,798
現金及び現金同等物	304,709	280,343
売上債権及びその他の債権	192,120	173,362
棚卸資産	95,068	88,701
その他の金融資産	8,815	5,455
その他の流動資産	15,398	15,936
小計	616,112	563,798
売却目的で保有する資産	5,914	—
非流動資産	315,768	316,100
有形固定資産	248,417	249,541
のれん	6,927	7,300
無形資産	12,355	13,829
持分法で会計処理されている投資	338	326
金融資産	9,361	8,799
繰延税金資産	28,295	27,087
その他の非流動資産	10,073	9,215
資産合計	937,796	879,899

単位:百万円

科目	金額	
	当連結会計年度 (2018年3月31日現在)	前連結会計年度 (2017年3月31日現在)
(負債)		
流動負債	187,436	174,557
仕入債務及びその他の債務	110,114	110,840
社債及び借入金	4,049	1,097
未払法人所得税等	19,270	15,978
その他の金融負債	13,362	9,660
その他の流動負債	40,379	36,980
小計	187,175	174,557
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	260	—
非流動負債	56,364	50,920
社債及び借入金	—	3,000
その他の金融負債	1,183	1,449
確定給付負債	46,227	42,838
繰延税金負債	612	847
その他の非流動負債	8,339	2,784
負債合計	243,800	225,477
(資本)		
親会社の所有者に 帰属する持分	693,278	653,772
資本金	26,783	26,783
資本剰余金	55,981	56,139
利益剰余金	665,561	603,886
自己株式	△69,867	△50,876
その他の資本の 構成要素	14,819	17,839
非支配持分	716	648
資本合計	693,995	654,421
負債及び資本合計	937,796	879,899

連結損益計算書

単位:百万円

科目	金額	
	当連結会計年度 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	前連結会計年度 (2016年4月1日から 2017年3月31日まで)
売上収益	856,262	767,710
売上原価	574,879	528,592
売上総利益	281,382	239,118
販売費及び一般管理費	118,421	109,317
研究開発費	31,243	30,366
その他の収益	5,709	6,773
その他の費用	11,703	13,618
営業利益	125,722	92,589
金融収益	1,185	1,065
金融費用	752	1,848
持分法による投資損益 (△は損失)	12	△13
税引前当期利益	126,168	91,791
法人所得税費用	38,704	28,101
当期利益	87,463	63,690
当期利益の帰属		
親会社の所有者	87,377	63,453
非支配持分	85	236

連結キャッシュ・フロー計算書

単位:百万円

科目	金額	
	当連結会計年度 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	前連結会計年度 (2016年4月1日から 2017年3月31日まで)
I 営業活動による キャッシュ・フロー		
税引前当期利益	126,168	91,791
減価償却費及び償却費	49,283	48,556
減損損失	52	2,341
確定給付負債の増減額	2,338	944
売上債権及びその他の 債権の増減額	△18,493	△25,161
棚卸資産の増減額	△6,860	△1,328
仕入債務及びその他の 債務の増減額	△4,471	15,382
利息及び配当金の受入額	1,047	829
利息の支払額	△419	△385
法人税等の支払額又は 還付額	△35,153	△13,742
その他	9,059	710
営業活動による キャッシュ・フロー	122,551	119,939
II 投資活動による キャッシュ・フロー		
有形固定資産及び無形資産 の取得による支出	△48,466	△43,178
有形固定資産及び無形資産 の売却による収入	99	537
定期預金の増減額	△2,811	2,550
連結の範囲の変更を伴う子 会社株式の取得による支出	—	△4,796
事業譲受による支出	—	△4,752
その他	963	△99
投資活動による キャッシュ・フロー	△50,215	△49,739
III 財務活動による キャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	74	△1,973
自己株式の増減額	△19,354	△0
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	—	△3,224
配当金の支払額	△25,166	△23,533
その他	△472	△151
財務活動による キャッシュ・フロー	△44,919	△28,884
IV 現金及び現金同等物に係る 為替換算差額の影響額	△270	△1,864
V 売却目的で保有する資産に 含まれる現金及び現金同等物	△2,780	—
VI 現金及び現金同等物の 増減額	24,365	39,451
VII 現金及び現金同等物の 期首残高	280,343	240,891
VIII 現金及び現金同等物の 期末残高	304,709	280,343

連結持分変動計算書

当連結会計年度(2017年4月1日から2018年3月31日まで)

単位:百万円

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
当期首残高	26,783	56,139	603,886	△50,876	17,839	653,772	648	654,421
当期利益			87,377			87,377	85	87,463
その他の包括利益					△3,556	△3,556	0	△3,555
当期包括利益合計	-	-	87,377	-	△3,556	83,820	86	83,907
株式報酬取引		△174				△174		△174
配当金			△25,166			△25,166	△18	△25,185
自己株式の変動		17		△18,990		△18,973		△18,973
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△536		536	-		-
所有者との取引額等合計	-	△157	△25,702	△18,990	536	△44,315	△18	△44,333
当期末残高	26,783	55,981	665,561	△69,867	14,819	693,278	716	693,995

(注1) 従業員数にはパート従業員を含みます。

(注2) ミドル額は2018年3月31日現在の実勢レート(1ドル=110.83円)で換算したものです。

(注3) 当社及び一部の連結子会社における収益認識の方法は、従来、主に出荷基準によっておりましたが、2013年より、顧客への納品時点での認識に変更いたしました。当該会計方針の変更は遡及適用され、2012年につきましては、遡及修正後の金額を記載しております。なお、「所在地別セグメント」の2012年は遡及修正前の金額を記載しております。

(注4) 当社グループは2014年から国際会計基準(IFRS)を導入しています(移行日2013年4月1日)。これに伴い、2013年の数値についてもIFRSで表示しております。

(注5) 10年間の業績概要については、国際会計基準(IFRS)による用語に基づいて表示しております。日本基準による用語では、「売上収益」は「売上高」、「親会社の所有者に帰属する当期利益」は「当期純利益」、「一株当たり親会社所有者帰属持分」は「一株当たり純資産」、「基本的な一株当たり当期利益」は「一株当たり当期純利益」、「資産合計」は「総資産」、「親会社の所有者に帰属する持分」は「自己資本」、「資産合計親会社所有者帰属持分当期利益率」は「総資産当期利益率」、「親会社所有者帰属持分当期利益率」は「自己資本当期利益率」、「親会社所有者帰属持分比率」は「自己資本比率」となります。

10年間の業績概要

4月1日から翌年3月31日に終了した各会計年度(連結)

単位:百万円 単位:千米ドル

	日本基準						国際会計基準(IFRS)					国際会計基準(IFRS)
	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2013	2014	2015	2016	2017	2017
損益計算書要約												
売上収益	577,922	601,859	638,556	607,639	671,253	749,835	749,504	825,243	793,054	767,710	856,262	7,725,905
営業利益	13,838	56,086	85,245	56,491	68,482	72,254	72,503	106,734	102,397	92,589	125,722	1,134,368
対売上収益比	2.4%	9.3%	13.3%	9.3%	10.2%	9.6%	9.7%	12.9%	12.9%	12.1%	14.7%	14.7%
経常利益	14,807	58,833	85,143	58,436	67,182	71,658	-	-	-	-	-	-
対売上収益比	2.6%	9.8%	13.3%	9.6%	10.0%	9.6%	-	-	-	-	-	-
親会社の所有者に帰属する当期利益	267	37,570	55,743	31,066	43,696	51,018	51,892	77,876	81,683	63,453	87,377	788,388
対売上収益比	0.0%	6.2%	8.7%	5.1%	6.5%	6.8%	6.9%	9.4%	10.3%	8.3%	10.2%	10.2%
所在地別セグメント												
日本	売上収益 207,263	203,982	218,528	194,636	192,600	186,320	185,990	189,779	180,987	186,979	199,441	1,799,522
	営業利益 3,305	34,897	64,376	39,571	44,338	43,263	44,112	70,322	60,793	51,979	75,982	685,572
米州	売上収益 39,002	37,766	36,116	35,739	40,014	52,085	52,085	59,451	75,344	80,123	82,568	744,997
	営業利益 △1,298	2,012	△289	△1,363	1,768	1,198	1,373	△1,725	12,241	16,570	12,225	110,304
欧州	売上収益 25,519	26,933	23,245	21,189	31,057	38,834	38,834	43,041	42,750	40,521	45,578	411,242
	営業利益 △20	1,147	1,471	480	898	3,104	3,025	2,729	3,081	3,727	4,218	38,058
アジア・オセアニア	売上収益 306,136	333,177	360,665	356,074	411,942	472,594	472,594	532,971	493,972	460,085	528,672	4,770,116
	営業利益 8,368	17,952	19,032	15,514	20,258	22,158	23,874	36,573	24,410	22,905	32,793	295,886
一株当たり情報												
一株当たり親会社所有者帰属持分	2,148.2	2,320.9	2,540.3	2,635.9	2,961.9	3,172.0	3,159.9	3,706.0	3,785.9	4,027.6	4,328.5	39.06
基本的な一株当たり当期利益	1.6	225.5	337.4	188.9	265.5	309.3	314.6	471.8	495.2	390.9	539.0	4.86
一株当たり配当金	80.0	40.0	90.0	100.0	100.0	100.0	100.0	120.0	140.0	150.0	160.0	1.44
期末発行株式数(単位:千株)	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	-
株主数(未満株主含む)	63,479	66,032	59,059	65,321	49,234	55,009	55,009	35,014	37,694	29,742	35,847	-
資産合計	558,258	624,992	653,961	651,908	740,949	781,352	783,583	855,433	825,905	879,899	937,796	8,461,572
親会社の所有者に帰属する持分	357,839	386,664	417,606	433,541	488,179	523,391	521,385	612,016	614,425	653,772	693,278	6,255,328
資産合計親会社所有者帰属持分当期利益率(ROA)	0.0%	6.4%	8.7%	4.8%	6.3%	6.7%	6.8%	9.5%	9.7%	7.4%	9.6%	-
親会社所有者帰属持分当期利益率(ROE)	0.1%	10.1%	13.9%	7.3%	9.5%	10.1%	10.5%	13.7%	13.3%	10.0%	13.0%	-
親会社所有者帰属持分比率	64.1%	61.9%	63.9%	66.5%	65.9%	67.0%	66.5%	71.5%	74.4%	74.3%	73.9%	-
設備投資(完成ベース)	55,926	37,147	26,882	33,758	49,807	75,814	75,814	56,721	60,420	36,538	47,193	425,814
減価償却費	50,556	44,810	39,940	36,806	36,467	43,188	43,223	45,662	48,537	48,556	49,283	444,672
研究開発費	21,716	20,876	21,949	25,003	27,573	28,573	28,444	28,240	32,120	30,366	31,243	281,900
従業員数(注1)	28,640	31,288	33,192	32,198	30,382	31,504	31,504	31,997	30,007	29,617	29,704	-